Paraná reconhecida pelo MEC.  

30 horas 
semanais/ 
presencial 

* O quantitativo de vagas distribuído entre as Universidades poderá ser remanejado, diante da necessidade 
do programa. 

3.2. Das Bolsas: 

3.2.1 Estudante de Graduação: o valor das bolsas é de R$ 1.192,00 (mil cento e noventa 
e dois reais) mensais, para um período de atuação de no máximo 12 meses, com carga 
horária de 30 horas semanais presenciais, conforme estabelecido no Quadro de Vaga. 

3.2.3. Os candidatos selecionados não podem acumular bolsa do Programa Plano 
Estadual da Política de Assistência Social - PR com outras bolsas pagas no Estado